INDICAÇÃO Nº 0185/11
Reitera Indicação ao Chefe do Executivo Municipal, solicitando que estudos sejam elaborados
pelo setor competente da Prefeitura no sentido de se criar um depósito de materiais e objetos
usados doados por munícipes, para que posteriormente sejam repassados aos mais
necessitados indicados pela assistência social.

Lida na Sessão de 04/10/2011                              Despacho em 04/10/2011
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente,  na forma regimental  e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, REITERAR parcialmente os termos da Indicação

nº  0206/09,  de  autoria  dos  Vereadores  Dr.  Pedro  Carlos  Garcia  Dias,  Dr.  Francisco  Dias

Mançano Jr., Flávio Alex Maduro e Nilza Marciano de Paiva Lima; ao Chefe do Executivo que

estudos  sejam realizados  pelo  setor  competente  da  Prefeitura  no  sentido  de  se  criar  um

depósito  de  objetos  usados  doados  por  munícipes,  para  que  posteriormente  sejam

repassados aos mais necessitados indicados pela assistência social.

JUSTIFICATIVA:

Esse  projeto  tem  por  finalidade  resgatar,  através  de  campanhas  e  doações

voluntárias, materiais e objetos usados em bom estado e que sejam úteis, mas que estão

sem uso pelos proprietários.

Tudo seria armazenado em local adequado e de forma controlada, com cadastro de

quem  doa  e  o  quê,  e  também  de  quem  resgata,  para  que  tenhamos  um  histórico  e

controle.

Assim,  os  munícipes  poderão  ajudar  os  mais  necessitados  e  estes,  por  sua  vez,

seriam beneficiados  com uma variedade  de  itens  que  vão  desde  materiais  de  construção

até móveis usados.

Tal  iniciativa  teria  um  custo  baixo  para  o  município,  que  já  possui  instalações

apropriadas na Fazenda Santa Cruz, e apenas intermediará o processo de doação, visto que

já possui um controle das pessoas mais necessitadas do município.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 04 de outubro de 2011.

                    INDICAÇÃO Nº 0185/11
Reitera Indicação ao Chefe do Executivo Municipal, solicitando que estudos sejam elaborados
pelo setor competente da Prefeitura no sentido de se criar um depósito de materiais e objetos
usados doados por munícipes, para que posteriormente sejam repassados aos mais
necessitados indicados pela assistência social.

Lida na Sessão de 04/10/2011                              Despacho em 04/10/2011
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

Flávio Alex Maduro
DEM - autor

Dr. Francisco Dias Mançano Jr.
PSDB - autor

Pedro Carlos Garcia Dias
Dr. Pedro - PV - autor

Nilza Marciano de Paiva Lima
Nilza do Cibalena - PP - autor